Trata-se de Controle Prévio referente ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 4/2024, realizado pelo Departamento 
Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, cujo objeto é a contratação de serviço especializado e contínuo de tecnologia da 
informação, compreendendo totem de autoatendimento digital, no valor estimado de R$ 2.386.022,40 (dois milhões trezentos 
e oitenta e seis mil vinte e dois reais e quarenta centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Contratações Públicas, por meio da Análise ANA – 
DFCONTRATAÇÕES – 8084/2025 (peça 32), opinou-se pelo saneamento das seguintes irregularidades:

[...]

2025NE000124 e de 
sua execução financeira, nos termos do art. 121, II e III, do Regimento Interno do TCE/MS. 

Inicialmente, verifica-se que o substitutivo contratual foi estabelecido para vigorar de 31/01/2025 a 30/01/2026, no valor 
inicialmente previsto em R$ 907.774,60 (novecentos e sete mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), 
consoante a Nota de Empenho (fl. 25). 

Dessa forma, extrai-se que o instrumento contratual estabeleceu com clareza e precisão as condições para sua execução, em 
conformidade com os termos do procedimento licitatório e do edital a que se vincula, consoante previsto no art.

[...]

SÉRGIO DE PAULA 

Trata-se de Controle Prévio, do Pregão Eletrônico nº 039/2025, cujo objeto é a formação de registro de preços para aquisição 
de medicamentos diversos para atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde. O valor estimado de contratação R$ 
1.405.699,80 (um milhão quatrocentos e cinco mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). A sessão pública para 
recebimento e julgamento da proposta está agendada para o dia 05/02/2026 as 09:00 (horário de Brasília. 

Em análise preliminar (ANA – DFSAÚDE – 839/2026 fls. 103-105) a equipe técnica identificou alguns pontos que deverão ser

[...]

glulisina, 100UI, 3ml), 20 e 21 (insulina degludeca), 54 (insulina glulisina, 100UI, 10ml), 55 (liraglutida 6mg/ml), 79 e 80 
(metilfenidato 20mg) e 81 e 82 (metilfenidato 40mg) superaram o limite máximo autorizado pela CMED. 

Impacto Financeiro: Apesar da irregularidade mencionada, a adequação aos limites da CMED representaria uma redução de 
apenas R$ 28.597,10 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e sete reais e dez centavos), o que equivale a aproximadamente 2% 
(dois por cento) do valor total estimado. 

Itens Não Relacionados a Medicamentos: Foram identificados itens que não se referem a medicamentos (por exemplo, itens 17 
e 29), o que pode comprometer a obtenção de melhores propostas.